附件4：

广州市2011年考试录用公务员报考指南

一、关于报考资格条件
1．“2年以上基层工作经历”如何认定和计算，资格复审时需提供什么证明材料？
“2年以上基层工作经历”是指在市级（不含直辖市）以下党政机关，或各类企业、事业单位和其他经济组织、社会组织等基层和生产一线及农村工作累计2年以上的经历。曾在军队团和相当团以下单位工作过，可视为基层工作经历。
基层工作经历时间的计算，截止至2011年6月30日。全日制普通高等院校毕业生的工作经历以取得毕业证的时间为起算时间，在校学习期间的实习、社会实践及勤工助学等工作不视为基层工作经历累计计算。

　　职位有2年以上基层工作经历要求的，考生在资格复审时须提供单位的工作经历证明，累计时间达到2年以上。

2．2011年毕业的定向生、委培生是否可以报考？

2011年毕业的定向生限在定向地区报考，委培生原则上不得报考。如委培或定向单位同意其报考，应当由委培或定向单位出具同意报考证明，并经所在院校同意后方可报考。
3．如何界定2011年毕业的报考人员？

2011年毕业的报考人员须于2011年9月30日前取得相应毕业证书、学位证书。

4．如何理解“考录后即构成回避关系”的职位?

根据《公务员法》第六十八条规定：公务员之间有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系以及近姻亲关系的，不得在同一机关担任双方直接隶属于同一领导人员的职务或者有直接上下级领导关系的职务，也不得在其中一方担任领导职务的机关从事组织、人事、纪检、监察、审计和财务工作。
凡存在直系血亲或直系姻亲为招考单位领导班子成员等可能影响公平公正情形的，报考人员均须回避，不得报考该单位的职位。
5．招考专业有何规定？

报考人员所学专业必须符合招考要求。招考专业界定按本次招考公告附件公布的《普通高校本科专业参考目录》、《研究生专业参考目录》规定执行。报考人员所学专业按所获毕业证上的专业为准。

6．如何理解“学历”、“学位”要求？
报考人员应具备与招考职位相同或更高的学历学位方可报考相应的招考职位。学位种类不能作为报考专业的依据。招考职位没有要求学位的，报考人员是否取得学位不影响报考。

7．大学英语四级、六级的含义？

大学英语四级是指已取得大学英语四级证书或CET4测试成绩达到425分以上；大学英语六级是指已取得大学英语六级证书或CET6测试成绩达到425分以上。

职位要求大学英语四级的，具有大学英语六级或专业英语四级、专业英语八级且符合其他条件的考生可以报考；职位要求大学英六级的，具有专业英语四级或专业英语八级且符合其他条件的考生可以报考；以此类推。
8．具有基层工作经历的应届毕业生，以何种身份报考？

具有基层工作经历的应届毕业生，以应届毕业生身份报考。

9. 参加“选聘高校毕业生到村（社区）任职工作”、 “三支一扶”计划、“大学生志愿服务西部计划”、“大学生志愿服务山区计划”等服务基层项目的人员如何认定？

参加这4类服务基层项目的人员报考的，应提供相应的证明材料。“选聘高校毕业生到村（社区）任职工作”的，应提供聘任合同和县级以上党委组织部门出具的《高校毕业生到农村任职工作证书》；“三支一扶”计划的，应提供我省“三支一扶”工作协调管理办公室出具的高校毕业生“三支一扶”服务证书（此证书由全国“三支一扶”工作协调管理办公室监制）；“大学生志愿服务西部计划”的，要提供由团中央统一制作的服务证和大学生志愿服务西部计划鉴定表。“大学生志愿服务山区计划”的，应提供团省委出具的大学生志愿服务山区计划志愿服务证。
以上证明材料均需提供原件和复印件，在资格复审时与其他材料一并交招录机关审核。

10. 参加“选聘高校毕业生到村（社区）任职工作”、“三支一扶”计划、“大学生志愿服务西部计划”、“大学生志愿服务山区计划”等项目的人员可否以应届毕业生的身份报考？

参加这4类服务基层项目的人员，服务期满、考核合格的当年，可报考招考对象为应届毕业生的职位，也可报考招考对象为社会人员的职位。
二、关于报名

11．网上填写报名资料需要注意什么？
报考人员提交的报考申请材料应当真实、准确。家庭成员及主要社会关系不得漏填。信息填报不全、不真实、不准确导致未通过系统自动审查的，后果由报考人员自负。
凡提供虚假报考申请材料的，一经查实，即取消报考资格。对伪造、变造有关证件、材料、信息，骗取考试资格的，将按《公务员录用考试违纪违规行为处理办法（试行）》的有关规定予以处理。

12.  能否现场报名？

本次招考实行网络报名，不设现场报名。

13．报考人员是否可以更改报考职位？

报考申请已通过系统自动审查的，不能再报考其他职位。报考申请尚未审查或未通过审查的，可以改报其他职位。
14．考试考务费用是多少？
报名考务费为80元／人。

15．享受国家最低生活保障金的城镇家庭、农村贫困家庭的报考人员如何办理减免手续？

享受国家最低生活保障金的城镇家庭、农村贫困家庭的报考人员可向报考职位所属考务机构申请减免报名考务费。享受国家最低生活保障金的城镇家庭的报考者，需提交其家庭所在地的县（区、市）民政部门出具的享受最低生活保障的证明和低保证（复印件）；农村贫困家庭的报考者，需提交其家庭所在地的县（区、市）扶贫办（部门）出具的特困证明和特困家庭基本情况档案卡（复印件）。
符合免交考务费用条件的报考人员，须在网上报名系统提交资料，通过审查后携带上述证明材料及本人身份证于5月18至19日到广州市人事考试中心（广州市小北路266号北秀大厦8楼）办理减免报名考务费手续。
16．招考对象为应届毕业生、社会人员，又要求2年以上基层工作经历的职位，应届毕业生是否要求2年以上基层工作经历？

应届毕业生应具备2年以上基层工作经历，方可报考此类职位。

17．报考人员最高学历专业与招考职位要求的学历专业不同，可否用非最高学历专业报考？
应届毕业生必须使用最高学历专业报考；社会人员可用符合招考职位条件的学历专业报考。

18．招考职位表中，“专业”一栏里的“法学”如何理解？

“专业”一栏中的“法学”，学历要求本科的是指《普通高校本科专业参考目录》中“专业”栏中的“法学”；学历要求研究生的是指《研究生专业参考目录》中“一级学科名称”栏中的“法学”。另外，“法律硕士”视为“法学”。

19．“双学位”的报考人员，是否可以用第二专业来报考职位要求的专业？

如果报考人员第二学位也取得了相应专业的毕业证书和学位证书，可以该毕业证书上的专业报考。
20．“通过国家司法考试”如何认定？

通过国家司法考试，指取得A类法律职业资格证书。通过2010年国家司法考试的人员，可提供设区的市级司法行政主管部门出具的2010年度国家司法考试成绩通知单，录用时须取得法律职业资格证书。

21．对职位要求的资格条件有疑问的，如何咨询？

对职位要求的资格条件和其他内容有疑问的，请直接与招考单位（联系电话见公告附件5）联系。
三、关于考试及体检

22．笔试地点在哪里？

笔试地点在广州市。具体按准考证提供的地点参加笔试。

23．如何查询笔试成绩和笔试合格分数线？

今年6月中旬，报考人员可凭本人身份证号和准考证号登录原报名网站查询笔试成绩；笔试合格分数线在广州市人力资源和社会保障局网（http://www.hrssgz.gov.cn）和广州考试信息网（http://www.gzexam.com.cn）公布。

24．面试前资格复审时，考生须提供哪些材料？

面试前须对面试对象进行现场资格复审，由招录机关或公务员主管部门负责。应届毕业生应提供居民身份证、学生证、普通高校毕业生就业推荐表和其他有关证明材料；社会人员应提供居民身份证、户口簿、学历证书、学位证书。报考职位对专业技术资格或执业资格、外语水平等有要求的，报考人员须提供相应的资格证明材料。在国有单位工作，须有单位同意报考证明。职位要求有“2年以上基层工作经历”及职位明确要求“有服务基层项目工作经历”的，报考人员还应提供相应的证明材料。

上述证件及证明材料均要求原件及复印件，审核后留复印件退回原件。

25．体检有何规定？

体检按照《公务员录用体检通用标准（试行）》（2010年修订）、《公务员录用体检操作手册（试行）》（2010年修订）、《公务员录用体检特殊标准（试行）》和《广东省公务员录用体检工作实施细则（试行）》的规定组织实施。
四、报名咨询事项

26.报名政策咨询电话和时间？

咨询电话：广州市委组织部 020—83104938

广州市人力资源和社会保障局 020—83126169

咨询时间：2011年5月15日至18日上午8：30－11：30，下午14：00－17：00。 
27.报名系统（技术支持）咨询电话和时间？
咨询电话：020—83559078、83553151、83555627

咨询时间：周一至周五8：30—21：00，节假日8：30-17：00
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